
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1141 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

REG. DET. DIR. N. 1141 / 2014 
 
Prot. corr. 14-11978/24/14/1 

OGGETTO: Convegno "Il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile del Comune di Trieste" - 
Auditorium Museo Revoltella - 14 aprile 2014.  Affidamento servizio sorveglianza 
guardiafuochi alla Cooperativa Servizi Portuali Cod. Fiscale - Partita IVA 00236800322 
- Impegno di spesa euro 197,64. CIG ZBF0EAF841. Affidamento servizio gestione 
impianti di illuminazione, amplificazione, proiezione ed eventuale registrazione alla ditta 
individuale Marina Biagiotti in Coglievina, Codice Fiscale BGTMRN55E58L424F - 
Impegno di spesa euro 244,00 CIG Z170EAF90E. Spesa complessiva Euro 470,00 (IVA 
inclusa).  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che è stato organizzato il convegno denominato “Il Piano di Azione per l’Energia 
Sostenibile del Comune di Trieste” (PAES) per il giorno 14 aprile 2014, da tenersi presso la Sala 
Auditorium del Museo Revoltella a Trieste; 

 

che con il suddetto convegno si intende presentare tale PAES, inteso quale strumento operativo del 
Patto dei Sindaci, già approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 10.2.2014 e volto alla riduzione 
delle emissioni di anidride carbonica del 20%, rispetto all'anno di riferimento 2001, entro l'orizzonte 
temporale del 2020; 

 

che è di particolare rilievo la collaborazione offerta al Comune di Trieste, in relazione al PAES, da 
undici soggetti esterni che operano sul territorio comunale, tra i quali la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, la Provincia di Trieste, le Aziende Ospedaliera e Sanitaria, l'Università degli Studi di 
Trieste, la Trieste Trasporti S.p.A., l'Area di Ricerca ecc.; 

 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1141 

 

che il Piano in argomento è attualmente in fase attuativa e tale convegno opera il necessario 
coinvolgimento della città in tutte le sue componenti: cittadini, progettisti, amministratori di stabili, 
categorie professionali, mondo della formazione e così via; 

 

che al convegno in argomento parteciperanno rappresentanti degli Enti locali (Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Provincia di Trieste, Comune di Trieste) nonché il dott. Filippo Giorgi (premio 
Nobel per la Pace 2007) - Responsabile della sezione di Fisica della Terra del Centro Internazionale 
di Fisica Teorica Abdus Salam e membro del Comitato Intergovernativo sui Cambiamenti Climatici 
(IPCC) - sul tema “Attualità della lotta contro l'effetto serra”; 

 

richiamate altresì le Condizioni di utilizzo di detta Sala, formulate dalla direzione del Museo 
Revoltella, che prevedono la presenza di due guardiafuochi della Cooperativa Servizi Portuali per il 
servizio prevenzione incendi e la presenza di un tecnico, incaricato dalla Direzione del Museo, per la 
gestione degli impianti di illuminazione, amplificazione, proiezione ed eventuale registrazione; 

 

rilevato che il Convegno avrà durata dalle ore 15.00 alle ore 19.00 del 14.4.2014 e che il costo 
previsto per dette prestazioni dalle predette Condizioni ammonta ad euro 20,00 all’ora (IVA esclusa) 
pro capite per la presenza dei guardiafuochi e ad euro 40,00 all’ora (IVA esclusa) per la gestione degli 
impianti anzidetti; 

 

che in funzione del tempo necessario all’espletamento delle predette prestazioni, tenuto conto della 
durata del convegno, si prevede per il servizio di vigilanza l’impiego di 2 guardiafuochi dalle ore 14.30 
alle ore 19.00, ad un costo orario di euro 18,00 IVA esclusa pro capite, con una spesa di euro 197,64 
- (IVA 22% inclusa), come risulta dal preventivo della Cooperativa Servizi Portuali s.c.r.l. trasmesso 
con fax del 3.4.2014 (prot. gen. 55775) e successiva integrazione del 7.4.2014 (prot. gen. 57717) e per 
la gestione degli impianti di amplificazione, illuminazione ecc. dalle ore 14.00 alle ore 19.00, ad un 
costo orario di euro 40,00 IVA esclusa e pertanto con una spesa di euro 244,00 (IVA 22% inclusa), 
come risulta dal preventivo della ditta Marina Biagiotti Coglievina trasmesso con e-mail del 2.4.2014 
(prot. gen. 55044) e successiva integrazione del 4.4.2014 (prot. gen. 56686), entrambe ditte di fiducia 
del Servizio Museo di Arte Moderna Revoltella - Musei Civici;  

 

ritenuto pertanto di individuare la spesa complessiva di Euro 470,00 (IVA inclusa) per le prestazioni 
sopra indicate, di cui euro 197,64 per il servizio di vigilanza guardiafuochi, euro 244,00 per il servizio 
di gestione impianti di amplificazione, illuminazione ecc. ed euro 28,36 IVA inclusa per imprevisti;  

 

vista la nota e-mail del 8.4.2014 del Gabinetto del Sindaco, conservata agli atti, ove si specifica che gli 
oneri relativi alla vigilanza antincendio potranno essere spesati da detto ufficio sul capitolo 245 
“Prestazioni di servizi per il Gabinetto del Sindaco per manifestazioni, onoranze e varie di 
rappresentanza” ; 

 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1141 

 

ritenuto quindi di impegnare la spesa presunta di euro 470,00 di cui euro 197,64 al cap. 245 
“Prestazioni di servizi per il Gabinetto del Sindaco per manifestazioni, onoranze e varie di 
rappresentanza”ed euro 272,36 al capitolo 2390 “Prestazioni di servizi per il Servizio Ambiente ed 
Energia”; 

atteso che il Comune di Trieste dal 1.1.2014 si trova in regime di esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 44, comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i. e pertanto, le spese anzidette rientrano nei 
dodicesimi delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna che 
esterna, proprie dei dirigenti; 
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
richiamato l’art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo e all’attestazione di 
regolarità amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni meglio esposte in premessa, del ruolo rilevante per 
l’Amministrazione comunale di organizzare per la giornata di lunedì 14 aprile 2014 dalle ore 15.00 
alle ore 19.00 il convegno denominato “Il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di 
Trieste”, da tenersi presso la Sala Auditorium del Museo Revoltella per la presentazione del Piano 
medesimo; 

 

2. di richiedere l’uso della sala Auditorium del Museo Revoltella da parte del Comune di Trieste - 
Servizio Ambiente ed Energia, per lo svolgimento in data 14.4.2014 del convegno di cui al punto 1.; 

 
3. di prendere atto che il convegno si svolgerà presso la sala di cui al punto 2. concessa in uso 

gratuito dal Servizio Museo di Arte Moderna Revoltella – Musei Civici; 
 
4. che al fine di ottemperare alle Condizioni stabilite per l'utilizzo della sala Auditorium del Museo 

Revoltella per detto Convegno, necessita prevedere la spesa complessiva di Euro 470,00 (IVA 
inclusa), per le prestazioni in materia di sicurezza antincendio dalle ore 14.30 alle ore 19.00 per 
euro 197,64 (IVA 22% inclusa) - CIG ZBF0EAF841 fornite dalla Cooperativa Servizi Portuali 
s.c.r.l., con sede a in via Marconi 6 – Trieste, Cod. Fiscale – Partita IVA 00236800322 e, per la 
gestione degli impianti di illuminazione, amplificazione, proiezione ed eventuale registrazione dalle 
ore 14.00 alle ore 19.00 fornita dalla ditta Marina Biagiotti Coglievina con sede in via Gambini 30 
– Trieste, codice fiscale BGTMRN55E58L424F, per euro 244,00 (IVA 22% inclusa) – CIG 
Z170EAF90E, entrambe ditte di fiducia del Servizio Museo d’Arte Moderna Rivoltella -  Musei 
Civici, sulla base dei preventivi forniti dalle ditte in argomento ed euro 28,36 per imprevisti; 

 
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 470,00 ai capitoli di seguito elencati :   



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1141 

 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00000245 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER  
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO 
PER 
MANIFESTAZI
ONI, 
ONORANZE E 
VARIE DI 
RAPPRESENTA
NZA                                  

C0000 00027  1324 00999 00099 C 197,64   

2014 00002390 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA 
(499-099) 

O6001 00019  1332 00499 00099 C 272,36   

 

6. di liquidare successivamente le spese alla fatturazione dei servizi resi. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
(dott. ing. Gianfranco Caputi) 

 

 

…per l’imputazione contabile al capitolo 245 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. 

        GABINETTO DEL SINDACO 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Maria Luisa Turinetti Di Priero) 
 
 
  

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 08/04/2014 12:09:16
IMPRONTA: 7F877768F8B90168D11C5C0215B5C6D3692CD88F7C884533E7D0E184007361EE
          692CD88F7C884533E7D0E184007361EE290C1FFD0844BB6E18FC68D3A1551CC0
          290C1FFD0844BB6E18FC68D3A1551CC04B0CAA587B27BCC7223D9C0ECC315972
          4B0CAA587B27BCC7223D9C0ECC315972277C6943957086D2A7B33AFBCF4178EC

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 09/04/2014 07:30:30
IMPRONTA: 241E98B77B2350D53D5B9F3D31885B31D9AA1FE469DBE9D74805DCA497AA85C9
          D9AA1FE469DBE9D74805DCA497AA85C94581CAA827C2912134507F06EEFBF9AB
          4581CAA827C2912134507F06EEFBF9AB45E067622B3332BCDE89E1A65CEEA246
          45E067622B3332BCDE89E1A65CEEA2469EC101CC0F744E97D39888690A09B5EA


